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«Friskerf)Ylnd):,,~s~på -)) 
Betraktninger omkring Arild Sollieds bok 

«Militær motstand på Sunnmøre 1940-1945)). 

A v oberstløytnant cand. philol. Anton Olstad 

Overskriften er hentet fra 
Tore Gjelsviks fremragende 
verk "Hjemmefronten» (J. W. 
Cappelen 1977) som stadig er 
like interessant for alle som er 
interessert i motstands- og for
svars arbeide. Gjelsvik har 
brukt uttrykket som en kapittel
overskrift efter å ha skildret 
hvordan Terboven 25. septem
ber 1940 i en tale hadde hånet og 
æreskjelt sine forhandlingspart
nere i den såkalte riksrådssa
ken. Terboven avsatte admini
strasjonsrådet og innsatte en 
såkalt kommisarisk regjering 
av NS-folk. Tyskerne stod som 
seierherrer i Frankrike. Tyske 
avdelinger under marsj i ga
tene sang - "denn wir fahren, 
gegen Engeland!» I Oslo- og 
Østlands-området var stemnin
gen særlig dyster, avstengt som 
man følte seg. Og var. I kyst
strøkene var stemningen noe 
anderledes. De første båter som 
trengte igjennom den tyske fly
og flåtesperring gikk fra Sunn
møre og Sunnhordland de første 
dager av mai. 

Englandsfarten ble første del 
av det militære motstandsar
beidet på Sunnmøre. Lektor 
Arild Sollied, med befalsutdan
nelse fra Luftforsvarets skoler i 
Stavern, laget sin hovedfags
oppgave i historie til cand. phi
lol.-eksamen om dette. Det er et 
imponerende arbeide, som ikke 
må bli oversett eller glemt i 
strømmen av litteratur fra 
krigstiden i Norge_ Det er selv
sagt ikke til å unngå å merke at 

dette har vært skrevet som en 
hovedfagsoppgave, hvor forfat
teren stiller de spørsmål hans 
besvarelse og analyse skal gi 
svar på. Men bli ikke skremt; 
boken er, tross sin detaljrikdom 
og grundighet, særdeles ryddig. 
Sproget er godt og boken lett
lest. Et verdig kapittel i norsk 
krigshistorie. Skulle man kriti
sere noe måtte det være paper
backinnbindingen, og at boken 
på forsiden har bilde at et a v de 
JU 52 som havererte i forbin
delse med det tyske fallskjerm
jegerangrepet på Dovre. Møre
regimentets innsats på Dovre 
er en viktig del av krigen, men 
vel ikke det mest representative 
for den militære motstand hem
melige grupper ydet på Sunn
møre. 

Sunnmøre er mer enn noe an
net forbundet med Englands
fart. Boken begynner med den. 

Kanskje var den første, som 
ikke er nevnt av Sollied, den 
som kystskipper Melkevik fore, 
tok fra Maaløy til Lerwick efter 
kapitulasjonen i Syd-Norge i 
mai 1940. Han satte seksten bri
ter, som hadde vært savnet ef
ter kampene i Gudbrandsdalen, 
over med 33 fots motorbåt. R. 
Ulstein har behandlet Nordsjø
farten inngående i sin bok "Eng
landsfarten». For Sunnmøres 
vedkommende regner man at 
Englandsfarten sluttet med 
Didrik Nærøs, Erling Vestres, 
Knut Aarsæthers og Laurits 
Barstads ferd 1. mai 1942 til 
Shetland. Ulstein skriver at ef
ter det var det spredte flokker 
SOln reiste, "men det var ingen 
straum lenger». Av det hele an
tall 87 båter fra Stad i sør til 
Steinshamn i nord, var det bare 
3 som dro de siste krigsårene. 
Ca. 1200 kom frem til Shetland 
og Færøyene. 

Englandsfarten skapte et ak
tivt illegalt miljø. Det var her 
man fant de fleste initiativta
gerne. Karl Johan Roald fra 
Vigra sa til Sollied: Mange følte 
det som en plikt å reise. De 
kunne ikke sitte hjemme når de 
andre reiste. 

Ålesund ble et sentrum for 
motstandsarbeidet. I den første 
militære motstandsorganisasjo
nen "Antrum» høsten 1941 be
stod ledelsen av mange som 
hadde vært med på å få til Eng
lands-fart. Karl Johan Aarsæ
ther var den første Linge-mann 
som kom til Ålesund for å orga-
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nisere og instruere en organisa
sjon, sendt av SOE, «Special 
Operations Executive». Britene 
hadde ikke nevneverdig tillit til 
de norske London-myndighe
ters kompetanse i slikt arbeide. 
I oktober 1941 hadde britene 
chartret 33 skøyter, fra somme
ren 1942 kalt «Norwegian Naval 
Independent Unit». Senere ble 
trafikken overtatt av tre mo
derne ubåt jagere som amerika
nerne stilte til disposisjon, 
«Hessa», «Hitra» og «Vigra». 
Det militære motstandsarbeidet 
på Sunnmøre ble under hele kri
gen ledet direkte fra London. 
Sollied mener at en av årsakene 
var britiske overlegninger i for
bindelse med en mulig invasjon 
i Norge. 

Oppbyggingen av Milorg 
skjedde ofte ved en spontan 
gruppedannelse av venner som 
følte trang til å motarbeide den 
tyske okkupasjonen og forbe
rede seg på frigjøringen, og 
ikke minst motarbeide ensret
tingen og den tyske propa
ganda. Det var rimelig at grup
pene efterhvert ble samlet i 
større enheter, distrikter, som 
først fulgte den daværende mili
tære divisjonsinndelingen, og at 
det hele fikk et ledelsesapparat 
i Oslo-området. En av forutset
ningene for Milorg var at det 
fantes våpen som ikke ble over
tatt av tyskerne ved kapitula
sjonen, materiell som ble tatt 
vare på og gjemt unna for se
nere bruk. Da de britiske avde
lingene evakuerte fra Åndals
nes i slutten av april/begynnel
sen av mai 1940, ble det liggende 
igjen våpen som ble tatt vare på 
av motstandsfolk. I Volda tok 
man vare på våpen efter beset
ningen på den senkede jager 
«Garm». 

Sollied er født i 1946 og tilhø
rer en efter krigsgenerasjon 
som ikke selv har opplevd det 
han skriver om. Allikevel virker 

hans betraktninger meget rik
tige. 

Han forteller at de som opp
levde den britiske evakuering 
var skuffet og ikke regnet med 
noen hjelp fra britene i første 
omgang. Det kan ha vært en 
medvirkende årsak til at man 
mente å måtte stole på seg selv. 
Og tok initiativ. 

I sin tale til offiserene ved 
dimisjonen på Sætermoen da 
felttoget i Nord-Norge var slutt, 
sa general Ruge bl.a.: Jeg vet at 
det er dem iblant dere idag som 
hater englendere mer enn tys
kere. Jeg hater hverken Tysk
land eller England. Men jeg li
ker ikke å se mitt land med lus 
på kroppen, og jeg ser frem til 
den dagen da vi påny skal bli fri 
for fremmed makt her i landet. 
J eg er sikker på den dagen 
kommer. De som idag er våre 
herrer, var i 1918 i samme stil
ling som vi idag. Det så håpløst 
ut for dem, men de reiste seg 
igjen. Finland var i hundre år 
en del av det mektige russiske 
rike. I 1918 så det sjansen til å 
befri seg, og det grep sjansen. 
Husk på det; 

Ingen stat kan reise seg igjen 
bare ved å vente på at noe skal 
hende, at en hjelp skal komme 
utenfra. Den må være klar til å 
hjelpe seg selv når tiden er inne. 
- Derfor ber jeg dere hjelpe, 
hver i deres krets, til å holde 
tanken varm til dagen er der. -
Vent og tro og vær beredt! 

Å vente ble de fleste mot
standsfolks skjebne. Englands
farerne ville ikke vente. De øn
sket å handle straks, være med 
der de mente å kunne gjøre 
nytte for seg med en gang. Det 
ble kanskje et visst motset
ningsforhold mellom de som 
ville ha aksjon straks og de som 
godtok å komme med i en Mi
lorg-gruppe, som skulle øve -
og ellers vente til dagen var der. 

I mai 1941 kom (senere gene
ralmajor) Herluf Nygaard til 

Møre og Romsdal for å knytte 
kontakter. Det skulle danne 
grunnlag for senere å organi
sere Milorg-grupper innen 5. 
Milorg-distrikt med ledelse i 
Trondheim. Rådet i Oslo hadde 
utformet et direktiv, kunne man 
kalle det, som bl.a. sa at våpen 
ikke var ønsket på det nåvæ
rende tidspunkt og sabotasje
handlinger måtte motarbeides. 

I Ålesund fikk Nygaard utle
vert kaptein Lidseths tegninger 
over tyske befestninger på Tue
neset utenfor Ålesund. De ble 
sendt videre via Oslo og Stock
holm. Det man kunne kalle den 
første militære motstands
gruppe, utenom Englands-far
tens grupper, ble organisert ved 
Sunnmøre politikammer av Si
gurd Refsnæs. Politikammeret i 
Ålesund var et sentrum for mot
standsarbeidet, med blant an
dre Karl «Lubben» Eriksen, Ro
bert Johannesen, Sverre Osnes 
og Erling Vestre, som tok kon
takt med Refsnæs og anmodet 
ham om å påta seg oppgaven. 

I Molde resulterte Nygaards 
besøk i at det ble opprettet en 
Milorg-gruppe med Niels de 
Seve, Per Vestad, Sverre Gjen
dem og Ernst Thue i ledelsen. 
Sammenblanding av Englands
fartgruppe og militære mot
standsgrupper, og med forbin
delser ut av området, var ikke 
uten risiko. Torsvik-gruppen i 
Ålesund ble således opprullet i 
mai 1941 fordi Oslo-kontaktene 
ble arrestert. 

Sikkerhetstjeneste var også 
noe som måtte læres, ofte i en 
hard skole. Det var også mye 
annet som måtte læres. 

Høsten 1941 dukket igjen Aar
sæther og Åsmund Wisløff, fra 
Kp Linge opp på seenen, sendt 
fra England i det Sollied kaller 
en oppklaringsoperasjon fra 
SOE's side. De skulle organisere 
en militær motstandsgruppe og 
drive våpeninstruksjon. Denne 
«Operation Letterbox» ble av-
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sluttet samme høst. De to Lin
ge-karene dro tilbake til Eng
land for å få med radiosender 
og telegrafist neste gang. I de
sember ble da "Antrum», SOE's 
radiostasjon i Ålesund, etablert. 
I Aarsæthers oppdrag denne 
gang inngikk også rekognose
ring av mulige sabotasjeobjek
ter. 

Når organisasjonen i Ålesund 
skulle sende et telegram til Lon
don, ble meldingen kodet av H. 
Ratvik, som leverte den kodede 
meldingen til radiotelegrafisten 
F. Luth-Hansen, som faktisk 
ikke kjente innholdet av det han 
sendte. Den lokale leder av "An
trum» var T. Rypdal. Senderen 
opererte fra et hemmelig kjel
lerrom i Arthur ørstenviks hus 
i Spjelkavik. 

Tyskerne skulle ikke fole seg 
trygge. Efter raidet mot Mål
øy-Vågsøy i desember 1941 
rekvirerte tyskerne alle lastebi
ler i Ålesund. Sjåførene skulle 
ha med seg mat for tre dager. 
Man har ment at de hadde pla
nere om å evakuere inn i landet. 

I februar 1942 holdl Walle
gruppen på å forberede en Eng
lands-tur. F'olk fra forskjel
lige kanter var kommet til Åle
sund for å være med. Blant dem 
var også to fra Rinnan-banden i 
Trondheim, "Sonderabteilung 
Lola». Mer enn femti personer 
ble arrestert, atten henrettet ef
ter at tyskerne hadde tatt M/B 
"Viggo». Sigurd Evensmo har 
reist tragedien et littereræt 
minnesmerke i sin bok "Eng
landsfarere». Hendelsen førte til 
at motstandsarbeidet ble lig
gende nede der resten av året. 
Mange ledere og kontakter som 
ikke var blitt arrestert reiste 
fra Vigra noen dager efterpå og 
kom til Shetland 27. februar. 
"Antrum» ble avbrutt, men Si
gurd Refsnæs' arbeide ble slå
ende uberørt. 

I januar 1942 var det i SOE 
blitt opprettet en «Norwegian 
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Section». Det kom istand et nær
mere samarbeid mellom For
svarets overkommando og SOE, 
gjennom «The Anglo-Norwe
gian Collaboration Committee», 
ANCC. De britiske raid mot 
Måløy-Vågsøy og mot Lofoten 
i desember hadde skapt bitter
het i den norske London-regje
ring. FO, under general Han
steens ledelse, ble opprettet 6. 
februar 1942. I oktober la T. 
Rypdal frem forslag til organi
sering av «Antrum» og pas
sende oppgaver, med rekogno
sering i området Brøste-Ta
fjord. Allerede høsten 1941 
hadde Joachim Rønneberg i Kp 
Linge fremkastet tanken om sa
botasjehandlinger mot kommu
nikasjonslinjene i Romsdalen. 
Men Sunnmøre forble fortsatt 
en stund "The silent stripe of 
the country»; man visste ikke 
hva tyskerne hadde greid å få 
kjennskap til ved arrestasjo
nene i "Viggo»-saken. Men i 
mars 1943 kom igjen Aarsæther 
tilbake fra England, denne gang 
med to radiosendere. Hans ho
vedoppgave synes å ha vært å 
skaffe efterretninger om tysk 
skipsfart. Planen for SOE's ak
sjoner på Sunnmøre er utvil
somt fremkommet i forståelse 
med FO IV, kontoret som hadde 
med operasjoner i Norge i ven
tetiden å gjøre, men man mener 
at den ikke har vært forelagt 
kaptein J. Se hive, hjemmefron
tens representant i FO. Det kan 
tyde på at man i London forelø
big aktet å holde SL i Oslo 
utenom det militære motstands
arbeide på Sunnmøre. 

Alle skipsanløp måtte meldes 
til "Hafenkapitan Aalesund». 
Sørgående fartøyer pleide å 
samles i konvoi før de gikk over 
Stad. Havnelos Paul Tonning, 
som arbeidet på Hafenkapitan
kontoret, bragte meldinger til 
telegrafbestyrer Bjarne Hille 
som sendte dem på en spesiell 
linje til Oslo til Dagfinn Stein-

skog i Telegrafstyret. Det på
gikk til høsten 1943 da Oslokon
taktene ble arrestert. 

I 1943 intensiverte SOE sabo
tasjeaksjonene i Norge. Det ble 
bl.a. laget spesielle kajakker til 
bruk for spesialutdannede 
mannskaper som skulle feste 
magnetiske sprengladninger, 
limpets, til skip i tyske konvoi
havner. Tyskerne var begynt å 
samle sydgående fartøyer i 
Syvdefjorden og nordgående i 
Molde. Sabotasje på kullbåten 
«Janthe Fritzen» i oktober førte 
til at tyskerne utvidet borger
vakten, og til at de i Syvdefjor
den brukte lyskastere over bå
tene og over land. SOE planla 
deretter aksjoner med en spesi
ell enmannsundervannsbåt, 
som i baugen hadde en sterk 
sprengladning. Det kom ikke 
noen aksjon av den art i Syvde
fjorden, av mange forståelige 
årsaker, spesielt fordi området 
var kommet, også billedlig, i 
tyskernes søkelys. I april 1944 
ble sersjanten sendt over for å 
utføre en slik aksjon i Oksavik. 
De ble tatt hånd om av S. E. 
Vatne, T. Olason, O. Krumsvik, 
J. Skorpen og E. Liset. De lokale 
kontaktene var Amund og Elias 
Oksavik. Men lysforhold og li
ten skipstrafikk førte til at det 
ikke kom til noen enmannsubåt
innsats. 

Men før dette var en gruppe 
på tre, nemlig It. Joachim Røn
neberg, sjt. Birger Strømsheim 
og sjt. Olav Aarsæther, sluppet 
ned i Tafjordfjellene for å re
kognosere for sabotasje mot 
kommunikasjonslinjene i 
Romsdalen, "Operation Field
fare» kalt. Dette var faktisk for
beredelser til "Overlord». Grup
pene skulle kunne bryte kom
munikasjonene for å hindre at 
tyskerne trakk tropper ut av 
Norge til kontinentet. Aksjoner 
skulle bare iverksettes efter 
ordre fra "Chief of Staff to the 
Supreme Commander», COS-

--------

SAC. Gruppen, som hadde mat 
for to uker, ble over en lang tid 
nødt til å holde seg i eller nær 
teltet på grunn av snøstorm. 
Forsyninger fra London skulle 
de først få i juni. Sist i mai fikk 
de beskjed fra London om at 
forsynin~er ikke kunne komme 
før det ble mørkt om nettene. 
Sollied mener at det kan ha fo
religget planer om invasjon i 
Norge sommeren 1944. I in
struksjonene til "Fieldfare»
gruppen inngikk at den ikke 
skulle ta kontakt med sivilbe
folkningen. For å skaffe mat 
fikk de imidlertid tillatelse til 
det. 

Så sent som i juni 1944 gjorde 
SHAEF, "Supreme Headquar
ters Allied Expeditionary For
ces», det klart at sabotasje og 
gerilja i Norge bare var tillatt 
så langt det var nødvendig for 
hjemmestyrkenes moral. 

I 1944 hadde SL innsatt Fritz 
Caspersen som distriktssjef i 
Sunnmøre med Ålesund, Ulrich 
Olsen for Kristiansund og Nord
møre, og Per Mordal for Molde 
og Romsdal. Mordal fremholdt 
at han manglet militære forut
setninger. Han fikk til svar at 
det ikke var nødvendig. Det 
gjaldt også å finne lederemner 
som ikke var så utsatt som de 
militære. Maktmidler ville bli 
organisert på annet hold. Sol
lied tolker "annet hold» til å 
være SOE. Distriktssjefen på 
Sunnmøre skulle være "tilbake
trukket». SOE hadde komman
domyndigheten hva operasjo
ner angikk. Den viktigste be
grunnelsen for å etable en "til
baketrukket» disitrikssjef der 
var rimeligvis truselen fra Rin
nan-bandens side. Også enkelte 
andre steder hadde man en til
svarende distriktssjefsordning. 

I første halvdel av 1944 førte 
parolene om at man skulle unn
dra seg Arbeidstjeneste og 
nekte registrering til "arbeids
mobiliseringen» til at endel av 
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de som var med i motstandsar
beidet måtte rømme eller gå 
«på skauen». Alternativet med 
celler «på skauen» kunne, slik 
de topografiske forhold var, 
neppe ha latt seg realisere på 
Sunnmøre. Våren 1944 begynte 
tyskerne arrestasjoner på Sunn
møre IgJen. Flere greide å 
komme seg unna. Blant dem 
var K. Aarsæther, bror av foran 
nevnte K. J. Aarsæther, som 
hadde overtatt brorens oppga
ver hva skipsetterretninger, 
meldingstjeneste og service
funksjoner angikk i «Antrum». 

I september ble en ny «An
trum •• -stasjon etablert, på 
Bjørgholmen. Et a v dens opp
drag var foruten meldingstje
nesten, å samarbeide med an
dre organisasjoner for å hindre 
tysk" brent jord»-taktikk, et an
net å kunne utføre sabotasje 
mot tyske kommunikasjoner. 
De allierte var fullt opptatt på 
kontinentet. Invasjon i Norge 
syntes nå utelukket. Tyskerne 
skjerpet sine kontrolltiltak, of
tere inspeksjon av havn og 
broer, strengere krav om reise
tillatelse, telefonavlytting, post
åpning. 

Arbeidspresset førte faktisk 
til uoverensstemmelser mellom 
SOE's leder og den lokale leder, 
blant annet fordi den først
nevnte også var telegrafist. De 
ble innkalt til London, uten at 
enighet ble oppnådd. Efter en 
viss drakamp, kunne man nes
ten kalle det, og en dobbeltorga
nisering forårsaket ved at SL 
hadde etablert kontakter på 
Sunnmøre, kom man frem til at 
Sunnmøre ble Milorg-avsnitt 
D-21.1. H. Hagen ble sjef for Mi
lorgdistrikt 21. Da var man 
kommet til våren 1945. Ifølge 
Sollied ser det ikke ut til at Cas
persen ble orientert om hva 
hans oppgave nå skulle være. 

"Fieldfare» nærte imidlertid 
ingen tvil om sin oppgave. Gjen
nom FO IV fikk de ordre om å 
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sprenge bro på Raumabanen. 
Sollied forteller at de gjorde 
dette i et forrykende uvær, iført 
uniform og forsvinningsdrakt. 
Ca. hundre kilo dynamitt ble 
fagmessig plassert på broen 
ved Stuguflåten, den detone
rende lunten som knakk på 
grunn av kulden da den skulle 
rulles ut, kom på plass. Ved 2-ti
den natt til 6. januar gikk broen 
i luften. Jernbanetrafikken stan
set i 20 dager. Samme natt ble 
sabotasje utført både mot Rør
osbanen og Dovrebanen. 

I februar bragte S;C "Vigra» 
K. Aarsæther og It Peder Skram 
til Remøy. En større våpenlast 
l).om også. Skram skulle være 
militær rådgiver for distrikts
sjefen, H. Hagen. Aarsæther 
skulle lede "Antrum» og hadde 
til hjelp Linge-karene K. Eng
elsen, 1. Næss og H. Hoel. En 
hovedoppgave synes å ha vært 
å øke rekrutteringen og instrue
ringen av Milorg. Dessuten ta 
imot og lagre våpen og utstyr, 
forberede og å hindre sabotasje. 
Den 6. mai mottok man føl
gende telegram fra London: 
"Stand by for protection from 
now on -». 

Det finnes en rekke beretnin
ger og bøker som kommer inn 

på det stoff Sollied har samlet 
og systematisert i sin bok. Noe 
av det er nevnt i hans kildehen
visninger bak i boken. Den inne
holder dessuten et omfattende 
personregister. Fortjenstfullt er 
det også at Sollied har snakket 
med flere av hovedpersonene. 
Den har med mange navn på 
folk som deltok, ofte som ledere, 
og må derfor også som lokalhi
storie være særdeles verdifull. 
Sunnmøre var et spesielt om
råde, dels fordi så mange nett
opp derfra dro til England, og 
fordi motstandsviljen tross in
filtrasjon, arrestasjoner, døds
dommer, ikke lot seg knekke. 
Det verste der som andre ste
der, var vel at det lyktes tys
kerne å få enkelte nordmenn 
med i arbeidet med å få tak i 
motstandsfolkene. Ved oppgjø
ret efter krigen ble NS' fylkesfø
rer idømt 20 års tvangsarbeide. 
Det er en side av saken som 
forfatteren såvidt berører i for
bindelse med Rinnan-banden. 

Etter å ha lest boken sitter 
man igjen med stor respekt for 
Sollieds meget store og omfat
tende arbeide. Og med stor 
beundring for de modige menn 
som utførte det motstandsar
beide han forteller om! • 
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